



Business Centre Club

Warszawa, 20 września 2024r.

Związek Pracodawców Business Centre Club

Plac Trzech Krzyży 18
00-499 Warszawa

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa

APEL O UDZIELENIE REALNEJ POMOCY PRZEDSIĘBIORCOM KTÓRYCH DOTKNEŁY SKUTKI POWODZI ORAZ ZAPEWNIENIE PRAWA DO RZETELNEJ INFORMACJI WSZYSTKIM POSZKODOWANYM

W pierwszej kolejności wskazujemy, że Business Centre Club docenia działania podejmowane przez rząd mające na celu udzielenie pomocy osobom poszkodowanym przez powódź. Business Centre Club włączyło się również w akcję pomocową w tym zarówno organizację zbiórek, pomocy rzeczowej, jak i udzielanie pomocy prawnej.

W ostatnich dniach do Business Centre Club zwracają się jednak przedsiębiorcy, którzy - jak się okazuje - takiej pomocy zostali pozbawieni albo na skutek błędnych interpretacji przepisów albo na skutek wadliwej legislacji. Zwracamy się o pilne podjęcie kroków mających na celu naprawienie tej sytuacji i udzielenie pomocy również osobom prowadzącym lokalnie działalność gospodarczą, niezależnie od formy tej działalności. **Pomoc w odrodzeniu lokalnej przedsiębiorczości jest kluczowym czynnikiem dla lokalnej społeczności i lokalnej gospodarki.**

Nie można zapominać, że na skutek klęski żywiołowej, która dotknęła zachodnią i południową część Polski, straty ponieśli nie tylko mieszkańcy zalanych miejscowości, ale również przedsiębiorcy, którzy prowadzili na tych terenach działalność gospodarczą.

Ostatnie dni pokazują, że zapowiedź Premiera Donalda Tuska, iż „każdy poszkodowany przez powódź ma prawo do natychmiastowej pomocy doraźnej 10 tysięcy” nie znalazła odzwierciedlenia w aktach i wytycznych wydanych przez odpowiedzialne za to resorty. **Pomoc ta wbrew zapowiedziom dotyczy bowiem wyłącznie mieszkańców zalanych miejscowości, a nie dotyczy tych, którzy w tych miejscowościach prowadzili działalności gospodarcze, choć niewątpliwie również ci ostatni mają status poszkodowanych przez powódź.**

Co więcej również ci przedsiębiorcy którzy posiadają lokale mieszkalne na terenach powodziowych często w praktyce spotykają się z oporem i wątpliwościami urzędników, czy kwota jednorazowej doraźnej pomocy im przysługuje. Również rządowe infolinie w tym zakresie udzielają sprzecznych informacji, a właściwe urzędy wskazują, że nie otrzymały wytycznych od właściwych resortów. Wielu urzędników jest zdania, że również w takiej sytuacji przedsiębiorca jest pozbawiony pomocy w postaci jednorazowego, doraźnego świadczenia. Jeszcze większe wątpliwości urzędników budzi to, jak traktować często zdarzające się sytuacje, gdy właściciel lokalu mieszkalnego w części zalanej przez powódź prowadził działalność gospodarczą, a w pozostałej mieszkał.

Ponadto obecne przepisy przewidują wsparcie finansowe w formie środków na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych w wysokości do 200.000,00 złotych oraz na remont lub odbudowę budynków gospodarczych w wysokości do 100.000,00 złotych. Jednakże dostęp do uzyskania ww. środków jest ograniczony jedynie do osób fizycznych, które miały swoje miejsce zamieszkania na terenach powodziowych. Co prawda przez budynek mieszkalny rozumie się także budynek gospodarczy ale to pojęcie zostało zawężone do budynków służących zaspokajaniu niezbędnych potrzeb bytowych rodzin lub osób samotnie gospodarujących, w szczególności budynków inwentarskich. **Dofinansowanie to nie przysługuje na remont czy odbudowę lokali usługowych bez których nie da się prowadzić działalności gospodarczej.**

Jednocześnie apelujemy o rozszerzenie pomocy na przedsiębiorców, którzy choć nie zostali bezpośrednio dotknięci powodzią, odczuwają jej ekonomiczne skutki. Przykładem są choćby obiekty turystyczne takie jak hotele, pensjonaty i inne obiekty usługowe, które znajdują się na terenach powodziowych i choć nie zostały zalane to w wyniku klęski żywiołowej większość rezerwacji lub usług zostało odwołanych, co generuje u tych podmiotów w poważne trudności finansowe.

W związku z powyższym Business Centre Club apeluje o podjęcie pilnych kroków poprzez podjęcie następujących działań:

- 1) wydanie jednoznacznych wytycznych, z których będzie wynikało, że jeżeli przedsiębiorca jednocześnie zamieszkuje na terenach powodziowych to przysługuje mu pomoc zarówno

w postaci doraźnego świadczenia w wysokości 10.000 złotych, jak i środków na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych w wysokości do 200.000,00 złotych oraz na remont lub odbudowę budynków gospodarczych w wysokości do 100.000,00 złotych; bez znaczenia powinno pozostawać czym zawodowo zajmuje się dana osoba, a pozbawianie tych przedsiębiorców pomocy dotyczącej ich prywatnych mieszkań jest niczym nieuzasadnioną dyskryminacją;

- 2) wydanie jasnych wytycznych, z których będzie wynikało, że jeżeli przedsiębiorca jednocześnie zamieszkuje na terenach powodziowych i w budynku mieszkalnym prowadzi działalność gospodarczą to przysługuje mu pomoc zarówno w postaci doraźnego świadczenia w wysokości 10.000 złotych, jak i środków na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych w wysokości do 200.000,00 złotych oraz na remont lub odbudowę budynków gospodarczych w wysokości do 100.000,00 złotych; również w tym przypadku bez znaczenia powinno pozostawać, która część nieruchomości uległa zniszczeniu (bowiem nawet jeżeli zniszczeniu uległ parter przeznaczony na działalność gospodarczą to w budynku takim nie da się mieszkać);
- 3) rozszerzenie pomocy dotyczącej opisanych powyżej świadczeń na przedsiębiorców, którzy nie zamieszkują na zalanych przez powódź terenach ale prowadzą tam działalność gospodarczą i ich lokale gospodarcze uległy zniszczeniu poprzez zmianę definicji budynku gospodarskiego w ten sposób, że pojęcie to będzie również obejmowało budynki przeznaczone do prowadzenia działalności gospodarczej; tacy przedsiębiorcy są w takiej samej złej sytuacji, jaka dotyczy mieszkańców zalanych miast i miejscowości i bezpodstawnie zostali wyłączeni z pomocy;
- 4) ustanowienie pilnie zasad pomocy dla przedsiębiorców, którzy co prawda nie ucierpieli bezpośrednio w wyniku powodzi, ale odczuwają jej skutki związane z nagłym spadkiem przychodów (np. obiekty działalności turystycznej na terenach bezpośrednio przylegających do terenów zalanych przez powódź).

Zwracamy się z apelem o pilne podjęcie zaadresowanych powyżej działań.

PREZES ZARZĄDU

Lukasz Bernatowicz